

TRAMONTINA NORTE S/A CNPJ: 14.098.057/0001-80 NIRE 15300018382 Sociedade Anônima de Capital Fechado.						
Relatório da Diretoria. Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e das Notas Explicativas, encerrados em 31/12/2015. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Belém(Pa), 15 de março de 2016. A Diretoria.						
BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)						
	2015	2014		2015	2014	
Ativo	48.823.838,22	49.939.108,39	Passivo	48.823.838,22	49.939.108,39	
Circulante	38.188.600,00	38.643.346,83	Circulante	17.004.060,86	19.134.610,86	
Disponibilidades	464.739,67	3.119.652,77	Fornecedores	15.636.274,64	18.259.641,52	
Bancos disponível	464.739,67	1.039.074,25	Financiamentos e empréstimos	15.986,02	30.772,71	
Bancos investimentos	-	2.080.578,52	Obrigações a pagar	1.158.443,24	696.418,64	
Créditos	23.425.024,97	22.669.371,62	Credores diversos	193.356,96	147.777,99	
Clientes	22.032.197,21	21.048.190,80	Não Circulante	8.290.941,16	9.503.762,19	
Impostos a recuperar	1.220.004,46	1.423.433,68	Financiamentos e empréstimos	8.290.941,16	9.503.762,19	
Adiantamentos diversos	172.823,30	197.747,14	Patrimônio líquido	23.528.836,20	21.300.735,34	
Estoques	14.298.835,36	12.854.322,44	Capital social	16.500.000,00	16.500.000,00	
Merc. para revenda	14.298.835,36	12.854.322,44	Capital integralizado	16.500.000,00	16.500.000,00	
Não circulante	10.635.238,22	11.295.761,56	Reservas de lucros	7.028.836,20	4.800.735,34	
Imobilizado	10.549.610,31	11.240.071,58	Reserva legal	350.638,66	239.233,62	
Terrenos	340.000,00	340.000,00	Reservas para			
Prédios e instalações	11.059.670,53	11.030.869,24	aumento de capital	4.561.501,72	1.743.236,03	
Móveis e utensílios	6.406.465,60	5.999.545,54	Saldo a disposição da			
Arrendamento mercantil	28.389,22	28.389,22	assembleia	2.116.695,82	2.818.265,69	
(-) Depreciação acumulada	(7.284.915,04)	(6.158.732,42)				
Intangível	85.627,91	55.689,98	DEMONST. DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO DIRETO (R\$)			
Softwares	111.496,74	65.575,53		2015	2014	
(-) Amortização	(25.868,83)	(9.885,55)	Atividades Operacionais			
DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO (R\$)						
	2015	2014	Entradas	103.820.574,72	95.846.098,75	
REC. BRUTA DE VENDAS E SERV.	111.503.517,73	104.104.616,29	Recebimento de clientes	103.443.403,65	95.716.183,08	
Receitas de vendas e serviços	111.503.517,73	104.104.616,29	Receitas financeiras	377.171,07	129.915,67	
DED. DA RECEITA BRUTA	(22.083.351,58)	(19.892.133,16)	Saídas	(103.968.145,29)	(96.256.659,56)	
RECEITA LÍQUIDA	89.420.166,15	84.212.483,13	Pagamentos a fornecedores	(84.702.933,09)	(79.930.044,26)	
Custo das merc. vendidas	(61.706.399,58)	(57.595.493,68)	Imp. e contrib. recolhidos	(5.839.714,98)	(3.990.379,01)	
LUCRO BRUTO	27.713.766,57	26.616.989,45	Gastos com pessoal	(4.166.105,24)	(3.538.417,14)	
DESP. OPERACIONAIS	(23.655.470,69)	(21.403.081,66)	Despesas gerais	(9.259.391,98)	(8.797.819,15)	
Despesas com vendas	(15.428.331,46)	(14.710.621,99)	SLD. DAS ATIV. OPER.	(147.570,57)	(410.560,81)	
Desp. Administ. e gerais	(6.303.070,83)	(5.297.547,53)	Atividades de Investimentos			
Outras despesas	(2.032.721,52)	(1.935.703,76)	Entradas	1.500,00	-	
Outras receitas	108.653,12	540.791,62	Receb. pela venda de imob.	1.500,00	-	
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E			Saídas	(483.315,94)	(433.709,48)	
DESPESAS FINANCEIRAS	4.058.295,88	5.213.907,79	Compras do ativo imobilizado	(483.315,94)	(433.709,48)	
Despesas financeiras	(1.426.316,67)	(1.330.085,91)	SLD. DAS ATIV. DE INV.	(481.815,94)	(433.709,48)	
Receitas financeiras	711.996,79	545.769,49	Atividades de Financiamentos			
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS			Entradas	-	1.458.118,09	
SOBRE O LUCRO	3.343.976,00	4.429.591,37	Recebimento por empréstimos	-	1.458.118,09	
Imp. de renda e Contrib. social	(1.115.875,14)	(1.462.995,91)	a longo e curto prazo	-	1.458.118,09	
RES. LÍQ. DO PERÍODO	2.228.100,86	2.966.595,46	Saídas	(2.025.526,59)	(1.769.482,04)	
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES (R\$)						
	2015	2014	Pagamentos de empréstimos	(2.025.526,59)	(769.482,04)	
Lucro líquido do exercício	2.228.100,86	2.966.595,46	Dividendos Pagos	-	(1.000.000,00)	
Resultado abrangente total	2.228.100,86	2.966.595,46	SLD. DAS ATIV. DE FINANC.	(2.025.526,59)	(311.363,95)	
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRÍÔNIO LÍQUIDO EM (R\$) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014						
			AUM. LÍQ. AO CX. E EQUIV. DE CX.	(2.654.913,10)	(1.155.634,24)	
			(+) CX. E EQUIV. DE CX. NO IN. PER.	3.119.652,77	4.275.287,01	
			(=) CX. E EQ. DE CX. AO FIM DO PER.	464.739,67	3.119.652,77	
Reservas de Lucros						
	Capital social	Legal	Reserva para Aum. do capital	Res. de lucros à disposição	Lucros (prej.) acumulados	Total
Saldos em 31/12/2013	16.500.000,00	90.903,85	1.016.062,90	1.727.173,13	-	19.334.139,88
Lucro do exercício					2.966.595,46	2.966.595,46
Dividendos adicionais propostos					(1.000.000,00)	(1.000.000,00)
Destinações:						
Reservas de lucros		148.329,77			(148.329,77)	-
Reserva para aumento de capital			727.173,13	(727.173,13)		-
Slid. a disposição da assembleia				2.818.265,69	(2.818.265,69)	-
Saldos em 31/12/2014	16.500.000,00	239.233,62	1.743.236,03	2.818.265,69	-	21.300.735,34
Lucro do exercício					2.228.100,86	2.228.100,86
Destinações:						
Reservas de lucros		111.405,04			(111.405,04)	-
Reserva para aumento de capital			2.818.265,69	(2.818.265,69)		-
Saldo a disposição da assembleia				2.116.695,82	(2.116.695,82)	-
Saldos em 31/12/2015	16.500.000,00	350.638,66	4.561.501,72	2.116.695,82	-	23.528.836,20
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis						
Nota 1-Atividades Operacionais: A atividade da empresa é comércio, importação e exportação de utensílios domésticos, ferramentas, materiais elétricos, e móveis em geral e Assessoria de Marketing. Nota 2-Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. Nota 3-Principais Práticas Contábeis: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2015. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2015 os estoques que se constituem em mercadorias para revenda, foram avaliados pelo custo médio de aquisição, e não superam valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a Softwares contabilizados pelo valor de aquisição. e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual, com utilização durante os doze meses do exercício social do balanço de suspensão ou redução, nos moldes da Lei 9.430/96 e IN SRF 93/97. Nota 4-Capital Social: O capital social está representado por 16.500.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Belém, PA, 31 de dezembro de 2015. CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Clovis Tramontina – Pres., Joselito Gusso - Vice-Pres., Ildo Paludo, Inácio Chies, Eduardo Scomazzon. Diretoria Executiva: Antonio Pagliari, César Umberto Vieceli Contadora: Suelem Regina da Silva Lima (CRC/PA nº 016110/O-2)						



www ioe pa gov br
4009-7817

Protocolo 951004